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Norddjurs Kommune har lagt op til en positiv ældrepolitik med høje visioner og mål. 

I kommunens første leveår 2007 har der været stor travlhed på ældreområdet, en travlhed som også 

vi i Ældrerådet har mærket meget til. 

Det har først og fremmest drejet sig om omsorg og pleje af vore svage ældre, hvor der er arbejdet 

med mange områder som Ældrerådet har givet høringssvar i: 

 Harmonisering og nye organisationer og ledelsesstrukturer 

 Udarbejdelse af kvalitetsstandarder indenfor mange faglige områder som: 

 Visitation – plejeboliger m.v. 

 Omsorgstandpleje, visitation, ansøgning 

 Plejeboligområdet. Harmonisering med ressourcetildelingsmodel på plejeområdet 

 Rammerne for den fremtidige struktur på handicap- og psykiatriområdet i kommunen 

 Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne med betydelig 

og varig nedsat psykisk funktionsevne 

 Det kommunale tilsyn i plejeboliger 

 Uddelegerede sygeplejeydelser 

 Forebyggende besøg til ældre over 75 år 

 Pasning af nærtstående med handicap og sygdom 

 Nødkald – Lov om social service § 112 

 Individuel transport – Lov om social service § 117 

 Vikarkorps – Hjemmeplejen i Norddjurs Kommune 

 Udarbejdelse af handleplaner for de enkelte beboere på plejehjemmene 

 Oprettelse og valg af Bruger- og Pårørenderåd, hvor Ældrerådet er repræsenteret i de 

10 råd ved kommunens 10 plejeboligenheder. 

 Nye former for tilsyn med uanmeldte tilsyn og anmeldte tilsyn som kommunen skal 

foretage, samtidig med at Sundhedsstyrelsens Embedslægeinstitution foretager årlige tilsyn. 

 Og i 2008 tages der hul på arbejdet med bolig-handlings-planer og efterfølgende byggerier 

af nye plejehjem og renoveringer af andre, hvor Ældrerådet i december 2007 modtog de 

første forslag hertil. 

 Madordningen har været ude for et langt og hårdt træk, med chancer for vedtagelse i år 

2008. Madordningen tilsigter at alle, der modtager madservice får vakuum pakket mad.. 

Dette er vedtaget af kommunalbestyrelsen først på året. 

 

 

Sund kurs 

 

For de raske ældre er der lagt en Sund Kurs med pleje og omsorg så man kan blive i egen bolig 

længst muligt.  

Kommunens medarbejdere lever op til et godt samarbejde omkring den enkelte ældre, og det skaber 

resultater. Også ud fra den ældres opfattelse af, hvad der er bedst for ham eller hende.        

Pleje og omsorgsområdet har som mål at: 

 yde individuel støtte 

 styrke den ældres forudsætninger for at klare dagligdagen 

 styrke aktiviteter og fællesskaber i samarbejde med de mange frivillige 

 tilbyde samvær, aktiviteter og træning i nærområdet 



 at have sundhedsfremme for øje. 

 

Vi lever længere 

 

Antallet af ældre vil vokse i fremtiden og i 2049 har man regnet ud, at gennemsnitsalderen for 

mænd bliver 82 år, og for kvinder 85 år. I dag er gennemsnitsalderen 75 år for mænd og 80 år for 

kvinder.  

I Norddjurs Kommune viser statistikken at der i 2007 var 6.900 personer over 65 år, men allerede i 

2016 vil der være 8.455 personer over 65 år. Det er en stigning af kommunens ældre fra 18 % af 

befolkningen til 22,4 %. 

De nye ældregenerationer vil ikke blot leve længere, de har også ønsket om at være sundere i 

længere tid. Der er ingen ønsker om at belaste sundhedssektoren med sygehus, ældrepleje og 

plejehjem. Sundhedsønskerne blandt ældrebefolkningen vil være en udfordring for samfundet. 

Kommunen må derfor tilstræbe og udvikle en god sundhedspolitik, der fremmer et godt helbred for 

ældrebefolkningen. Det er vigtigt for nutidens og fremtidens ældre at bevare et godt helbred. Og 

dermed en uafhængig tilværelse. 

Vi ser da også i dag et billede af mange ældre der tager hånd om eget helbred og søger at holde sig i 

god form. De mange raske ældre søger samvær med andre om det fælles mål at holde sig i fysisk 

god form. Prøv engang at besøge vore mange foreninger og idrætshaller m.v. i kommunen, hvor 

mange ældre deltager aktivt. 

 

Ændring i Ældrerådets sammensætning. 

 

I årets løb ønskede 2 medlemmer at udtræde af rådet. Erik Kempel, Bønnerup Strand, af 

helbredsmæssige årsager, og Bente Siig Hansen, Glesborg, af arbejdsmæssige årsager. 

I stedet indkaldtes suppleanterne Jørn Kolind Lassen, Allingåbro og Bodil Jensen, Auning. 

 

 

 

Pjece om Ældrerådet 

 

I starten af 2007 udgav ældrerådet en pjece om ældrerådets opgaver, pligter og rettigheder med 

henvisninger til serviceloven. Ældrerådets formål og arbejde. Ældrerådets mission. Fokusområder. 

Ældrerådets 15 medlemmer og information om Klagerådet. 

Pjecen blev omdelt til biblioteker, kommunens servicebutikker, plejehjemmene, praktiserende læger 

m.fl. 

 

Sundhedsaftalen mellem Region Midtjylland og Norddjurs Kommune 

 

Ældrerådet opfattede sundhedsaftalen som en meget vigtig plan, men også en ambitiøs plan, hvor 

der er lagt op til samarbejde mellem regionen og primærkommunerne omkring sygehusindlæggelser 

af kommunens borgere. Borgernes indskrivning og udskrivning, og i den forbindelse aftaler 

omkring kommunens plejeområde og dets modtagelse af hjemsendte patienter som ikke kan klare 

sig selv i en periode. 

Ældrerådet afgav sit høringssvar/bemærkninger til både Sundhedsudvalget og Voksen- og 

Plejeudvalget, der behandlede planen inden kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse. 

Ældrerådet lægger stor vægt på Sundhedsaftalen og ikke mindst anvisningerne på et godt 

samarbejde til glæde for patienterne, hvor praktiserende læger i højeste grad drages med ind i 

arbejdet. 

 

Mange høringssvar fra Ældrerådet i 2007 

 



Som ny stor-kommune med godt 38.000 indbyggere og 6.900 ældre over 65 år var der i 2007 

mange emner der skulle behandles og vedtages. Dette var også gældende på ældreområdet, hvor 

følgende sager blev vedtaget: 

 Vedtægter og forretningsorden for Klagerådet 

 Vedtægter og retningslinier for Bruger- og Pårørenderådene 

 Norddjurs kommunes budget for 2008  

 Norddjurs Kommunes sundhedspolitik 

 Vedtægter for Frivilligrådet i Norddjurs Kommune 

 Samarbejdsaftale mellem kommunens udvalg, Kommunalbestyrelse og Ældrerådet 

 Ny struktur på Biblioteksområdet 

 

 

Ældrerådets dag den 1. oktober 2007 

 

I alt 22 ældreråd af landets 98 råd, havde fulgt opfordringen til at markere FN’s – Ældredag. 

Norddjurs Ældreråd, Ældresagens Lokal komitéer og Frivilligrådet havde tilrettelagt mødet i Ørum 

Aktiv-Center i samarbejde med Voksen- og Plejeudvalget. 

Der var indbudt 5 repræsentanter fra foreninger og grupper i Norddjurs, som har frivillige 

medlemmer indenfor ældreområdet, ligesom frivilligrådets medlemmer deltog samt enkelte ledere 

indenfor ældreplejen og medlemmer af Voksen- og Plejeudvalget. 

Der mødte 155 deltagere i arrangementet, hvor der var indlæg af direktør for ”Center for frivilligt 

socialt arbejde” i Odense, Laust Kristensen - og Frivilligrådets formand Ivan Hammer Sørensen og 

efterfølgende gruppedrøftelser med afsluttende debat. 

Et meget vellykket arrangement, hvor Ældrerådets næstformand Jens Erik Madsen var mødeleder.  

Ældrerådet agter at tilrettelægge et lignende møde i 2008. 

 

Afslutning. 

 

Som det fremgår af foranstående beretning har der været mange og omfattende sager på 

ældreområdet som Ældrerådet har skullet behandle og tage stilling til. Det har dog været en stor 

glæde, at medlemmerne har forstået at samarbejde på en konstruktiv måde, og været flittige 

deltagere i rådets møder. 

Ældrerådet takker for et godt samarbejde med kommunens politikere og embedsværket på alle 

niveauer, hvor man har lyttet til, og taget ældrerådet med på råd.  

Voksen- og Plejeudvalget og Ældrerådet har haft mange sager, der er løst i et meget fint 

samarbejde. Voksen og Plejeudvalget har 2 gange i 2007 indbudt Ældrerådets medlemmer til tema-

møder vedr. budget 2008 og andre forhold. 

Ældrerådet har holdt sine møder på Rådhuset i Grenaa, men også på kommunens plejehjem, hvor vi 

er blevet godt modtaget, og hvor vi har fået kendskab til hjemmenes indretning og standard gennem 

rundvisning og samtaler med stedets teamleder og personale. 

 

 

 

 

 

Svend Erik Christiansen 

Ældrerådsformand 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ældrerådets medlemmer: 
 

 

Svend E. Busse, Grenaa 

 

Marie Christensen, Søby 

 

Svend Erik Christiansen, Grenaa – Formand 

 

Bent Gyldenvang, Grenaa 

 

Kirsten Katholm Ravn, Grenaa 

 

Grete Aagaard-Møller, Grenaa 

 

Jørn Kolind Lassen, Allingåbro 

 

Bodil Jensen, Auning 

 

Erling Nitschke, Grenaa 

 

Holger Andersen, Ørsted 

 

Hans Bøge, Ørsted 

 

Jens Erik Madsen, Allingåbro – Næstformand 

 

Asta Pedersen, Vivild 

 

Bent Juhl Jensen, Auning 

 

Jens Anker Laursen, Grund 

 

 

Ældrerådets adresse: 

 

Sekretær Claus Espeholt 

Direktionssekretariatet 

Rådhuset 

Torvet 3, 8500 Grenaa 

tlf. 8959 1043 


